
 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
 UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI 

 LISTA DE CONSELHEIROS/2021 
 CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO – CONSEPE/UFVJM 

 REPRESENTAÇÃO  REPRESENTANTES  MANDATO  CONTATO 

 Reitor  Janir Alves Soares  Nato  reitor@ufvjm.edu.br 

 Vice-reitor  Marcus Henrique Canuto  Nato  marcus.canuto@ufvjm.edu.br 
 PROGRAD 

 Pró-reitoria de 
 Graduação 

 Titular:  Orlanda Miranda Santos 
 Suplente:  Edivaldo dos Santos Filho 

 Nato 
 pro_reitoria_graduaçao@ufvm.edu.br 

 den@ufvjm.edu.br  

 PRPPG 
 Pró-reitoria de Pesquisa e 

 Pós- graduação 

 Titular:  Thiago Fonseca 
 Suplente:  Douglas Santos Monteiro 

 Nato  pro_reitor_prppg@ufvjm.edu.br 
 dirpe@ufvjm.edu.br 

 PROEXC 
 Pró-reitoria de Extensão e 

 Cultura 

 Titular:  Marcus Vinícius Carvalho Guelpeli 
 Suplente:  Christiane Motta 

 Nato  marcus.guelpeli@ufvjm.edu.br 
 christiane.motta@ufvjm.edu.br 

 CONGRAD 
 Conselho de Graduação 

 Titular:  Ana Flávia Andrade de Figueiredo 
 Suplente:  Paula Cris�na Silva 

 14/12/21 a 13/12/23 
 1412/21 a 13/12/23 

 ana.figueiredo@ufvjm.edu.br 
 paula.cris�na@ufvjm.edu.br 

 CPPG 
 Conselho de 
 Pesquisa e 

 Pós-graduação 

 Titular:   Sandro Luiz Barbosa dos Santos 

 Suplente:  Aguarda representação 

 24/01/22 a 23/01/24 
 sandro.barbosa@ufvjm.edu.br 

 ana.mesquita@ufvjm.edu.br 

 COEXC 
 Conselho de Extensão e 

 Cultura 

 Titular:  Aguarda representação 
 Suplente:  Aguarda representação 
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 FCA – Faculdade 
 de Ciências 

 Agrárias 

 Diretor: Wellington Willian Rocha 
 Vice-Diretor: Lucas da Costa Santos 

 Titular:  Márcia Regina da Costa 
 Suplente:  Miranda Titon 

 Nato 

 18/10/21 a 17/10/23 
 18/10/21 a 17/10/23 

 wwillian@ufvjm.edu.br 
 lucas.santos@ufvjm.edu.br 

 marcia.costa@ufvjm.edu.br 
 m�ton@ufvjm.edu.br 

 FACET – Faculdade de 
 Ciências Exatas 

 Diretora: Roqueline Rodrigues Silva 
 Vice-Diretor:  Áthila Rocha Trindade 

 Titular:  Gilmar de Sousa Ferreira 
 Suplente: Leonardo Lana de Carvalho 

 Nato 

 22/04/20 a 21/04/22 
 22/04/20 a 21/04/22 

 roqueline.rodrigues@ufvjm.edu.br 
 athila.trindade@ufvjm.edu.br 

 gilmar.ferreira@ufvjm.edu.br 
 lanadecarvalholeonardo@gmail.com 

 FACSAE – Faculdade de 
 Ciências Sociais Aplicadas 

 e Exatas 

 Diretor: Wederson Marcos Alves 
 Vice-Diretor: Agnaldo Kei� Higushi 

 Titular  :  Vanessa Juliana da Silva 
 Suplente:  Ricardo Silvestre da Silva 

 Nato 

 25/06/20 a 24/06/22 
 25/06/20 a 24/06/22 

 wederson.alves@ufvjm.edu.br 
 agnaldo.higuchi@ufvjm.edu.br 

 vanessa.juliana@ufvjm.edu.br 
 ricardossmg@ufvjm.edu.br 

 FIH – Faculdade 
 Interdisciplinar em 

 Humanidades 

 Diretor: Heron Laiber Bonadiman 
 Vice-Diretora:  Teresa Cris�na de Souza Cardoso Vale 

 Titular  :  Le�cia  Carolina  Teixeira 
 Pádua 
 Suplente:  Ana  Cris�na  Pereira 
 Lage 

 Nato 

 14/12/21 a 13/12/23 
 14/12/21 a 13/12/23 

 heronbonadiman@gmail.com 
 teresa.vale  @ufvjm.edu.br 

 le�cia.padua@ufvjm.edu.br 
 ana.lage@ufvjm.edu.br 

 ICT – Ins�tuto de Ciência e 
 Tecnologia 

 Diretor: Paulo César de Resende Andrade 
 Vice-Diretor: Libardo Andrés Gonzáles Torres 

 Titular  :  Tarcila Mantovan Atolini 
 Suplente:  Mônica Aparecida Cruvinel Valadão 

 Nato 

 13/07/20 a12/07/22 
 13/07/20 a12/07/22 

 paulo.andrade@ict.ufvjm.edu.br 
 l.gonzales@ict.ufvjm.edu.br 

 tarcila.atolini@ufvjm.edu.br 
 monica.valadao@ufvjm.edu.br 

 ICET – Ins�tuto de 
 Engenharia, Ciência e 
 Tecnologia  (Mucuri) 

 Diretor: Jairo Lisboa Rodrigues 
 Vice-Diretor:  Elton Santos Franco 

 Titular  :  Jaqueline Maria da Silva 
 Suplente:  Valéria Cris�na da Costa 

 Nato 

 13/08/2020 a 12/08/22 
 13/08/2020 a 12/08/22 

 jairo.rodrigues@ufvjm.edu.br 
 elton.santos@ufvjm.edu.br 

 Jaqueline.silva@ufvjm.edu.br 
 valeria.costa@ufvjm.edu.br 

 IECT – Ins�tuto de 
 Engenharia, Ciência e 
 Tecnologia  (Janaúba) 

 Diretor: Thiago Franchi Pereira da Silva 
 Vice-Diretora: Karla Aparecida Guimarães Gusmão 
 Titular:  Emily Mayer de Andrade Becheleni 
 Suplente:  Lázaro Chaves Sicupira 

 Nato 

 18/10/21 a 17/10/23 
 18/10/21 a 17/10/23 

 thiago.franchi@ufvjm.edu.br 
 karla.gusmao@ufvjm.edu.br 

 emily.becheleni@ufvjm.edu.br 
 lazaro.sicupira@ufvjm.edu.br 
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 ICA – Ins�tuto de Ciências 
 Agrárias  (Unaí) 

 Diretor: Leandro Augusto Felix Tavares 
 Vice-Diretor:  Cláudia Braga Pereira Bento 

 Titular  :  Débora Ribeiro Orlando 
 Suplente: Eric Francelino Andrade 

 Nato 

 08/04/21 a 07/04/23 
 08/04/21 a 07/04/23 

 ica.unai@gmail.com 
 vicedirecao.ica@ufvjm.edu.br 

 debora.ribeiro@ufvjm.edu.br 
 eric.andrade@ufvjm.edu.br 

 FAMED – Faculdade de 
 Medicina 

 Diretor: Donaldo Rosa Pires Júnior 
 Vice-Diretor: Etel Rocha Vieira 

 Titular  :  Juliana Augusta Dias 
 Suplente: 

 Nato 

 21/09/2020 a 
 20/09/2022 

 donaldo@u  fvjm.edu.br 
 etel.vieira@ufvjm.edu.br 

 juliana.dias@ufvjm.edu.br 

 FAMMUC – Faculdade de 
 Medicina do Mucuri 

 Diretor: João Victor Leite Dias 
 Vice-Diretor: Patrick Wander Endlich 

 Titular  :  Camila de Lima 

 Suplente:  Caio César de Souza Alves 

 Nato 

 23/11/2021 a 22/11/2023 
 23/11/2021 a 22/11/2023 

 joao.dias@ufvjm.edu.br 
 patrick.endlich@ufvjm.edu.br 

 FCBS- Faculdade de 
 Ciências Biológicas e da 

 Saúde 

 Diretor:  Cláudio Heitor Balthazar 
 Vice-Diretor:  Karine Tais Aguiar Tavano 

 Titular  :  José Bosco Isaac Júnior 
 Suplente: Marcelo Siqueira de Jesus 

 Nato 

 18/05/2021 
 17/05/2023 

 claudio.heitor@ufvjm.edu.br 
 karine.tavano@ufvjm.edu.br 

 joao.isaac@ufvjm.edu.br 
 marcelo.siqueira@ufvjm.edu.br 

 Servidores Técnico - 
 Administra�vos 

 Titular:  Cynthia Cangussu Bernardes Oliveira 
 Suplente: Kenny Moreno Santos Fernandes 

 Titular:  Lucineide Nunes Soares 
 Suplente: Patricia Baldow Guimarães 

 Titular:  Ká�a Vieira Souto Lepesqueur 
 Suplente: Fabiana Nunes da Costa 

 09/09/2020 a 08/09/2022 

 27/09/2020 a 26/09/2022 

 09/09/2020 a 08/09/2022 

 cynthia.cangussu@ufvjm.edu.br 
 kenny.moreno@ufvjm.edu.br 

 lucineide.nunes@ufvjm.edu.br 
 patricia.baldow@ufvjm.edu.br 

 ka�a.lepesqueur@ufvjm.edu.br 
 fabiana.costa@ufvjm.edu.br 
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 Representantes 
 Discentes da 
 Graduação 

 Titular:  Caio César Santos da Conceição Campus JK 
 Suplente:  Maria Sebas�ana Carmindo da Silva Campus  JK 

 Titular:  Izabella Soares Silva Campus Mucuri 
 Suplente:  Gabriel Alves Dos Santos Silva Campus Mucuri 

 Titular:  Bianca dos Santos Vales 
 Suplente: Eric  de Souza Barbosa 

 Titular :  Delilah Vieira Teixeira 
 Suplente: Sabrina da Conceição França Leão 

 23/11/2021 a 22/11/2022 

 23/11/2021 a 22/11/2022 

 27/07/2021 a 27/07/22 

 21/10/2021 a 20/10/2022 

 cesar.caio@ufvjm.edu.br 
 maria.carmindo@ufvjm.edu.br 

 izabella.soares@ufvjm.edu.br 
 gabriel-alves.ga@ufvjm.edu.br 

 bianca.vales@ufvjm.edu.br 
 souza.eric@ufvjm.edu.br 

 delilah.teixeira@ufvjm.edu.br 
 sabrina.franca@ufvjm.edu.br 

 Representantes 
 Discentes 
 Pós-Graduação 

 Titular:  Aguarda representação 
 Suplente:  Aguarda representação 

 Titular:  Aguarda representação 
 Suplente:  Aguarda representação 

 Representante da 
 Comunidade – 
 CONSIC 

 Tiago Araújo Campos  25/02/2021 a 
 24/02/2023  �ago.campos@ufvjm.edu.br 
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